318 CAPUT XXI.

Caput omnium quæ prædicta sunt, Christus est;

¹ Prov. 1, 20, 21. ² Gen. 11, 16. ³ Rom. xii, 3.

⁴ Ephes. 1, 10.

(1) Valde posteriores sunt quam episcopi. Doctissimus Cotelerius in notis ad interpolatam Ignatii epistolam ad Trallianos, id explicat de tempore quo Ecclesiæ ab apostolis commissæ sunt apostolicis viris, non de tempore quo vivere desiderunt illi episcopi. Nam, inquit, Polycarpus, ut ex ipso Irenæo lib. iii et ex aliis monumentis ecclesiasticis clarum sit, ab apostolis Smyrnæ episcopus constitutus, cum Basillide, Valentino, Marcione, aliisque hæresiarchis vitam egit.

(2) Ab apostolis. In Fenard. marg. et Voss. una vox apostoli exstat; in Clarom. deest particula ab, et distincte legitur, apostolis.

(3) Præcipientibus. Sic vet. Feuard. cod. et Claromont., pro quo in Voss. incuria librarii scriptum, percipientibus; in cæteris, recipientibus.

(4) Eandem figuram ejus, etc. Id est eandem regimini ecclesiastici formam custodientibus.

(5) Ἐπιτάμυθος. Sic restituo ex Clarom. (in quo scriptum epiamythos), pro ἐπιτάμυθος, ut alii omnes perperam habent. Porro lucerna ἐπιτάμυθος, est lucerna septem ellychnia, seu, ut explicat Erasmus in margine suæ edit., septem caliculis habens. Quam in rem illud Martialis, lib. xiv, epigr. 41, a Feuardentio citatur:

Illustram cum tota meis convivia flammis,

Totique geram mythos, una lucerna vocor.

(6) A blasphemio. Græco more, pro quam blasphemus.

(7) Impudens. Feuard. in marg. et Voss., impudente.

(8) Multiformiter. Solut Feuard. ex vet. cod., multiforme.

(9) Necubi vexemur. (Id est, ne alicubi, ne in aliquo loco.) Ita Clarom. et Voss., at Feuard. ex vet. cod. et Græb., uti ne vexemur; Eras. et Gallas., ne conjuremur; Arundel., uti ne conjuremur; Ottob. pejus, ne conjuremur.

(10) Ecclesia. Eras., Gallas. et Feuard., Ecclesiæ, minus recte.

(11) Escas. In Clarom., certe; in Voss., escæ.

(12) Manducabitis. Eras., Gallas. et Feuard., manducabis.

(13) Obaudiunt præceptionem ejus. Alii, obediunt præconio ejus.

(14) Super terram: sed quæ... in semetipsum. Ita Clarom. et Voss. Reliqui, in terra sunt: et quæ... in semetipso.

(15) Vidimus et audivimus. Sic, pro videmus et audimus, restituo ex Feuard. marg., Voss. et Claromont.

quem hominem assumere, a Patre universorum creatore mitti, et a Satana tentari oportuit, ut promissiones adimpleret, et gloriosam consummatamque victoriam reportaret.

1. Omnia ergo recapitulans recapitulatus est, et adversus inimicum nostrum bellum provocans, et elidens eum, qui in initio in Adam captivos duxerat nos, et calcans ejus caput, quemadmodum habes in Genesi dixisse serpenti Deum : « Et inimicitiam ponam inter te, et inter mulierem, et inter semen tuum, et semen ejus ; ipse tuum observabit caput, et tu observabis ejus calcaneum ⁶. » Ex eo enim, qui ex muliere Virgine habebat nasci secundum similitudinem Adam, præconabatur observans caput serpentis. Et hoc est semen (16), de quo ait Apostolus in Epistola quæ est ad Galatas : B « Legem factorem positam, donec veniret semen, cui promissum est ⁷. » Manifestius autem adhuc in eadem ostendit Epistola, sic dicens : « Cum autem venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, factum de muliere ⁸. » Neque enim juste victus fuisset inimicus, nisi ex muliere homo esset, qui vicit eum. Per mulierem enim homini dominatus est ab initio, semetipsum contrarium statuens homini. Propter hoc et Dominus semetipsum Filium hominis constituitur, principalem (17) hominem illum, ex quo ea quæ secundum mulierem est plasmatio, facta est, in semetipsum (18) recapitulans : uti quemadmodum per hominem victum descendit in mortem genus nostrum, sic iterum per hominem victorem ascendamus in vitam. Et quemadmodum accepit palmam mors per hominem adversus nos, sic iterum nos adversus mortem per hominem accipiamus palmam.

2. Non autem Dominus antiquam illam et primam adversus serpentem inimicitiam in semetipso recapitulatus fuisset, adimplens promissionem Demiurgi, et perficiens præceptum ejus, si ab alio venisset Patre. Sed quoniam unus et idem est, qui

⁶ Gen. III, 15. ⁷ Gal. III, 19. ⁸ Gal. IV, 4. ⁹ Matth. IV, 3. ¹⁰ Deut. VIII, 3. ¹¹ Matth. IV, 6; Psal. XC, 11.

(16) *Et hoc est semen.* Ita ex Clarom. et Feuard. marg. posui, pro *id est, semen*; ac proinde textum aliter distinxit, atque in editt.

(17) *Principalem.* Pro *pristinum*, primævum, Græce ἀρχαίου.

(18) *Semetipsum.* Al., *semetipso*.

(19) *Dei.* In Eras., Gallas., Feuard., Merc. 2 et Ottob., *suam*.

(20) *Hominem eum.* Clarom., *hominem ejus*.

(21) *Jejunantem.* Eras., Gallas. et Feuard., *jejunantis*.

(22) *Vivit.* Ita vet. Feuard. cod., Claromont. ac Voss., et sic quoque prius scriptum fuisse in Arundel. notat Grab., sed postea mutatum in *videt*, ut habent editt. Huic quidem lectioni favet sacer textus, tam Græcus quam Hebræus. Sed quid scripserit Irenæus, non quid habeant sacri codd. inquirimus.

(23) *Usus est hac, quæ excæcavit eum, hominis confessione.* Hanc genuinam lectionem ex tribus antiquioribus ac melioris notæ codd. vet. Feuard., Clarom. et Voss. erui. Nempe in Clarom. legitur, *hæc, quæ excæcavit autem eum hominis confessione*; in vet. Feuard. codd. et Voss., *usus est hac, quæ*

ab initio plasmavit nos, et in fine Filium suum misit; præceptum ejus perfecit Dominus, factus ex muliere, et destruens adversarium nostrum, et perficiens hominem secundum imaginem et similitudinem Dei (19). Et propter hoc non aliunde eum destruxit, nisi ex dictionibus legis et Patris præcepto adjutore usus ad destructionem et traductionem apostatæ angeli. Primo quidem diebus quadraginta jejunans, similiter ut Moyses et Elias, postea esuriit, ut hominem eum (20) verum et firmum intelligamus; proprium enim est hominis, jejunantem (21) esurire; deinde autem, ut haberet adversarius ubi congrederetur. Quoniam enim in principio per escam, non esurientem hominem seduxit transgredi præceptum Dei; in fine esurientem non potuit dissuadere, eam quæ a Deo esset, sustinere escam. Tentante enim eo, et dicente : « Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant ⁹; » Dominus autem per præceptum legis repulit eum, dicens : « Scriptum est : Non in pane tantum vivit (22) homo ¹⁰. » Ad illud quidem quod ait : « Si Filius Dei es; » usus est hac, quæ excæcavit eum, hominis confessione (23), et per paternam dictionem (24) primum ejus impetum evacuavit. Quæ ergo fuit in paradiso repletio hominis per duplicem gustationem (25), dissoluta est per eam, quæ fuit in hoc mundo, indigentiam. Ille autem legaliter (26) explosus, tentavit (27) et ipse per mendacium (28) rursus legitime facere congressionem. In altissimum enim templi pinnaculum ducens eum, dixit : « Si Filius Dei es, mitte te deorsum. Scriptum est enim; quoniam angelis suis mandavit (29) de te, et in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum ¹¹; » mendacium abscondens per Scripturam, quod faciunt omnes hæretici. Illud enim, quod « angelis suis mandavit de eo, » scriptum erat : « Mitte te » autem « deorsum, » nulla dicebat (30) Scriptura; sed a semetipso hanc suasionem diabolus afferbat. Dominus itaque le-

excæcavit eum, per hominis confessionem. Cum autem neutra lectio accurata sit, alteram ex altera emendare licuit. At in recentioribus codd. et editt. habetur, *lacuit : excæcavit autem eum hominis confessione.*

D (24) *Dictionem.* In Eras., Gallas., Feuard., Merc. 2 et Ottob. *perperam, ditionem*.

(25) *Per duplicem gustationem.* Utriusque videlicet parentis.

(26) *Legaliter.* Id est, ut explicat Grab., allegato legis, vel Scripturæ sacræ dicto. Idem est sensus adverbii *legitime* quod mox sequitur.

(27) *Tentavit.* Editt., *tentabat*.

(28) *Per mendacium.* Merc. 2, cum Grab., *per mandatum*; sed male : nam præterquam quod paulo post sequitur, *mendacium abscondens per Scripturam*; si ea lectio obtineret, jam superfluum esset adverbium *legitime*, quod statim subjicitur.

(29) *Mandavit.* Vocem *Deus*, huic verbo præfixam in editt., omisi cum Clarom., Voss. et Arundel.

(30) *Nulla dicebat.* Voces *de eo* his præmissis auctoritate eorundem codd. delevi.

gitime confitavit eum, dicens : « Item scriptum est : Non tentabis Dominum Deum tuum ¹² ; » per eam vocem, quæ est in lege, ostendens, id quidem quod est secundum hominem (31), quoniam non debet homo tentare Deum; quantum autem ad illum, quoniam in eo homine qui videbatur, non tentaret (32) Dominum Deum suum. Elatio itaque sensus, quæ fuit in serpente, dissoluta est per eam, quæ fuit in homine humilitas : et his jam victus erat de Scriptura diabolus, cum est traductus, contraria præcepto Dei suadens, et secundum sententiam suam Dei hostis ostensus. Qui et magne confutatus, et quasi semetipsum colligans, universam quam **319** habebat virtutem in mendacio (33) ordinans, tertio ostendit ei sæculi regna (34) omnia, dicens, quemadmodum meminit Lucas : « Hæc omnia tibi dabo, quoniam mihi tradita sunt, et cui volo, do ea, si procidens adoraveris me ¹³. » Dominus itaque traducens eum qui esset : « Vade, inquit, Satana; scriptum est enim : Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies ¹⁴. » Denudans eum per hoc nomen, et se ostendens qui erat. Satana enim, verbum (35) Hebraicum (36), apostatam significat. Et tertio itaque vincens eum, de reliquo repulit a semetipso, quasi legitime victum : et soluta est ea, quæ fuerat in Adam præcepti Dei prævaricatio, per præceptum legis, quod servavit Filius hominis, non transgrediens præceptum Dei.

3. Quis ergo Dominus Deus, cui Christus (37) testimonium perhibet; quem nemo tentabit, et quem omnes adorare oportet, et ipsi soli servire? Omnimodo ille est sine dubio, qui et legem dedit Deus. Hæc enim in lege prædicta fuerant, et per legis sententiam ostendit Dominus, quoniam lex quidem a Patre Verbum Domini (38) annuntiat; apostata autem Dei angelus per illius (39) destrui-

A tur vocem traductus quis esset (40), et victus a Filio hominis servante Dei præceptum. Quoniam enim in initio homini suavit (41) transgredi præceptum factoris, ideo eum habuit in sua potestate; potestas autem ejus est (42) transgressio, et apostasia, et his colligavit hominem; per hominem ipsum iterum oportebat victum enim contrario colligari hisdem vinculis, quibus alligavit hominem, ut homo solutus revertatur ad suum Dominum, illi vincula relinquens, per quem (43) ipse fuerat alligatus, id est, transgressionem. Illius enim colligatio, solutio facta est hominis, quoniam « non potest aliquis introire in domum fortis, et vasa ejus diripere, nisi primum ipsam fortem alligaverit ¹⁵. » Contraria (44) ergo in sermone ejus, qui omnia fecit Dei, traducens eum Dominus, et subjiciens per præceptum (præceptum autem Dei, lex), fugitivum eum homo ejus (45), et legis transgressorem, et apostatam Dei ostendens, postea jam Verbum (46) constanter eum colligavit, quasi suum fugitivum, et diripuit ejus vasa, id est eos qui ab eo detinebantur homines, quibus ipse injuste utebatur. Et captivus quidem ductus est iuste is, qui hominem injuste captivum duxerat; qui autem ante captivus ductus fuerat homo, extractus est a possessoris potestate, secundum misericordiam Dei Patris : qui miseratus est plasmati suo, et dedit salutem ei, per Verbum, id est per Christum, redintegrans; ut experimento discat homo, quoniam non a semetipso, sed donatione Dei accipit incorruptelam.

CAPUT XXII.

Dominus verus, et Deus unus a lege declaratur, et in Evangelio per Christum ejus Filium manifestatur; quem solum adorare, et ab illa omnia bona expectare oportet, non a Satana.

1. Sic igitur manifeste ostendente Domino, quoniam Dominus verus. et unus Deus, qui a lege de-

¹² Matth. iv, 7; Deut. vi, 16. ¹³ Luc. iv, 6, 7. ¹⁴ Matth. iv, 10. ¹⁵ Matth. xii, 29.

(31) *Ostendens, id quidem quod est secundum hominem.* Id est, si bene interpretor, ostendens, eas hominis in genere esse partes, ut non tentet Deum : quantum autem ad se, in ea quam oculis subiciebat humana natura, et quatenus homo erat, non tentaturum se Dominum Deum suum.

(32) *Tentaret.* Arundel., Merc. 2, et Grabius male, tentare.

(33) *In mendacio.* Edit., in mendacium.

(34) *Regna omnia.* Tres voces, et gloriam ipsorum, e sac. codd. in edit. additas expunxi auctoritate Clarom. et Voss.

(35) *Satana enim verbum,* etc. Deducere videtur a σαταν, quod *divertere* significat, seu *desicere*. Alii vulgo deducunt a σαδ, *adversari* seu *impedire, detrakere, calumniari*. Unde etiam διαβολον Græci vocarunt.

(36) *Hebraicum.* Sic Clarom., Cæteri, *Hebraice*.

(37) *Cui Christus.* Eras., Gallas., Feuard., Arund. et Merc. 2, omittunt *Christus*.

(38) *Domini.* In Clarom. et Arundel. scriptum est cum abbreviationis signo, quod *Domini*, vel *Deum* legere licet, prout nempe punctum super ultimam lineam aut adest, aut abest.

(39) *Per illius.* Al., per illam.

(40) *Quis esset.* Edit., qui sit. Porro *traductus quis esset*, idem est ac, *detectus, ostensus*, etc., *quis esset*.

(41) *Suasit.* In Feuard, marg., *fecit*.

(42) *Ejus est.* *Ejus male deest* in Gallas. et Feuard.

(43) *Illi ... per quem.* Sic vet. Feuard. cod., Voss. et Claromont. (nisi quod in hoc incuria scribæ legatur *per quam*), melius quam cæteri, *illa — per qua*.

(44) *Contraria.* Ita Feuard. in marg., Clarom., Voss. et Arundel. non vitiose, ut existimat Grab., sed recte, quamvis Græco more. Græci siquidem pro *εναντιος*, vel *αντιου*, non raro scribunt *εναντια*, quod et ab Irenæo scriptum, interpretes velut adjectivum accepit, reddiditque, *contraria*. Recentiores vero mutarunt in *contrariæ*.

(45) *Homo ejus.* Has voces addidi ex Claromont. et Voss. Addendas autem fuisse demonstrat his opposita vox, *Verbum*, quæ mox sequitur.

(46) *Verbum.* Præpositionem *per* huic voci præfixam delevi auctoritate vet. Feuard, cod., Clarom. et Voss.

claratus fuerat (quem enim lex præconaverat Deum, hunc Christus (47) ostendit Patrem, cui et servire soli oportet discipulos Christi), et per eas, quæ sunt in lege, sententias, adversarium nostrum evacuante (lex autem Demiurgum laudare Deum, et ipsi soli servire jubet nobis) : jam non oportet querere alium Patrem, præter hunc, aut super hunc : quoniam « unus Deus qui justificat circumcisionem ex fide, et præputium per fidem ¹⁶. » Si enim alius quis erat super hunc perfectus Pater, nequaquam per hujus sermones et præcepta destruxisset Satanam. Nec enim ignorantia per alteram potest dissolvi ignorantiam; quemadmodum neque per habem labes evacuari. Si igitur lex ex ignorantia et labe est, quomodo sententiæ quæ in ea sunt, diabolica ignorantia (48) solvere poterant, et fortem vincere? Neque enim a minori, neque ab æquali fortis vinci potest: sed ab eo qui plus potest. Plus autem potest super omnia Verbum Dei, qui in lege quidem vociferatur : « Audi, Israel, Dominus Deus tuus unus est, » et : « Diliges Dominum Deum tuum ex tota anima tua; » et : « Hunc adorabis, et huic soli servies ¹⁷. » In Evangelio autem per has easdem sententias destruens apostasiam, et Patris voce devicit fortem, et legis præceptum (49) suas sententias confitetur, dicens : « Non tentabis Dominum Deum tuum ¹⁸. » Nec enim per alienam, sed per propriam Patris sui sententiam destruxit adversarium, et fortem vicit.

2. Nos autem solutos per ipsum præceptum **320** C docuit, esurientes quidem sustinere eam, quæ a Deo datur, escam; in sublimitate autem positos universi charismatis, vel in operibus justitiæ confidentes, vel ministrationis supereminetia adornatos, nequaquam extolli, neque tentare Deum, sed humilia sentire in omnibus (50), et præ manu habere : « Non tentabis Dominum Deum tuum; » quemadmodum et Apostolus docuit : « Non alta, dicens, sentientes, sed humilibus consentientes ¹⁹; » nec divitiis, nec gloria mundana (51), neque præseati phantasia capi : scire autem, quoniam Dominum Deum tuum adorare oportet, et ipsi soli servire, et non credere ei, qui falso promisit ea, quæ non sunt sua, dicens : « Hæc omnia tibi dabo, si procidens adoraveris me. » Ipse enim constitetur, quoniam adorare eum, et voluntatem ejus facere, D

¹⁶ Rom. iii, 30. ¹⁷ Deut. vi, 4, 5, 13. ¹⁸ Matth. iv, 7; Deut. vi, 16. ¹⁹ Rom. xii, 16. ²⁰ Matth. x, 29. ²¹ Joan. viii, 44. ²² Gen. ii, 16, 17. ²³ Gen. iii, 1. ²⁴ Ibid., 2, 3.

(47) *Hunc Christus.* Sic recte Clarom. In Eras., Gallas., Feuardent., Ottob. et Merc., *Spiritus*; in cæteris neutrum.

(48) *Diabolica ignorantia.* Sic vetus Feuard. cod., Clarom. et Voss. melius, quidquid dicat Grab., quam alii, *diabolicam ignorantiam.* Hic enim, *diabolica ignorantia solvere* dicitur, pro a *diabolica ignorantia liberare.*

(49) *Præceptum.* Feuard. in marg., Voss. et Grab., *præcepta.*

(50) *In omnibus.* Clarom., Arundel. et Merc. 2, in omni. In Eras. et Gallas. neutrum legitur.

(51) *Munda in.* Edit., *mundi.*

(52) *Itaque.* Hanc vocem, quam habent omnes

A cadere est a gloria Dei. Et quid aut suave, aut bonum participare potest qui cecidit? Aut quid aliud sperare, vel exspectare potest, qui talis est, nisi mortem? Et enim qui cecidit, proxima mors est. Deinde nec illa itaque (52) quæ promisit præstabit. Quomodo enim præstabit ei, qui cecidit? Deinde, quoniam dominatur hominibus, et ei ipsi Deus; et nolente Patre nostro qui est in caelis, neque passer cadet in terram. Illud igitur quod ait : « Hæc omnia mihi tradita sunt, et cui volo, do ea ²⁰; » ut in superbiam elatus ait. Neque enim conditio sub ejus potestate est; quandoquidem et ipse unus de creaturis est. Neque ipse hominum regnum attribuet hominibus; sed secundum ordinationem Dei Patris, et cætera quæque, et quæ B sunt erga homines, disponuntur. Dominus autem ait : Quoniam « diabolus mendax est ab initio, et in veritate non stetit ²¹. » Si itaque mendax est, et non stans in veritate, videlicet non verum dicebat : « Quoniam hæc omnia mihi tradita sunt et cui volo, do ea; » sed mendacium loquens.

CAPUT XXIII.

Diabolus assuetus est mendaciis, quibus seductus Adam sexto creationis die peccavit, quo tandem per Christum reparatus fuit.

1. Assuetus enim erat jam ad seductionem hominum mentiri adversus Deum. Ab initio enim homini escam multam cum Deus dedisset, ex una autem tantum arbore præcepisset ne manducaret, quemadmodum Scriptura dicit dixisse Deum ad Adam : « Ab omni ligno quod est in paradiso escam manducabis (53); a ligno autem cognoscendi bonum et malum, ab eo non manducabitis; qua autem die manducaveritis ab eo (54), morte morieturini ²²; » ille mentiens adversus Dominum (55), tentavit hominem, quemadmodum Scriptura dicit dixisse serpentem mulieri : « Quid utique (56) dixit Deus : Ne manducaveritis ab omni ligno paradisi ²³? » Et cum illa traduxisset mendacium, et simpliciter retulisset præceptum, in eo quod diceret : « Ab omni ligno paradisi manducabimus (57) : a fructu autem ligni, quod est in medio paradiso, dixit Deus : Ex eo non manducabitis, neque tetigeritis, ne moriamini ²⁴; » cum didicisset a muliere præceptum Dei, astutia usus decipit eam denuo per falsiloquium, dicens : « Non morte mo-

mss., omittunt Eras., Gallas. et Feuard., forte quia superflua est.

(53) *Manducabis.* Ita Clarom., Ottobon. et Voss. juxta LXX; alii, *manducabitis.*

(54) *Ab eo ... ab eo.* Sic vet. Feuard. cod., Clarom., Voss. et Arund., cum LXX; alii omittunt utrumque ab eo.

(55) *Adversus Dominum.* Edit., *adversus Deum.* At Claromont., ut *adversus Dominum tentaret hominem*; quæ lectio sensum nimis suspendit.

(56) *Quid utique.* Alii, *quid itaque.*

(57) *Manducabimus.* Ita omnes mss. juxta LXX. Sed Eras., Gallas. et Feuard. male, *manducabitis.*

riemini. Sciebat enim Deus, quoniam qua die manducaveritis ex eo, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii, scientes bonum et malum ⁵⁸. » Primo quidem in Dei paradiso disputabat (58) de Deo, quasi absente eo : magnitudinem enim ignorabat Dei. Post deinde, ab ipsa disceas dixisse Dominum, morituros eos si gustassent de prædicto ligno, tertium (59) mendacium loquens dixit : « Non morte moriemini. » Sed quoniam Deus verax, mendax autem serpens, de effectu ostensum est, morte subæcuta eos qui manducaverant (60). Simul enim cum esca et mortem asciverunt, quoniam inobedientes manducabant; inobedientia autem Dei mortem infert. Propter hoc ex ea traditi sunt ei, debi-
tores mortis effecti.

2. In ipsa itaque die mortui sunt, in qua et manducaverunt, et debitores facti sunt mortis, quoniam conditionis dies unus (61). « Factum est enim, inquit, vespere, et factum est (62) mane dies unus ⁵⁹. » In ipsa autem hac die manducaverunt; in ipsa autem et mortui sunt. Secundum autem circulum et cursum dierum, secundum quem alia quidem prima, alia autem secunda, alia tertia vocatur, si quis velit diligenter discere, qua die ex septem diebus mortuus est Adam, iuveniet ex Domini dispositione. Recapitulans enim universum hominem in se ab initio usque ad finem, recapitulatus est et mortem ejus. Manifestum est itaque, quoniam in illa die mortem sustinuit Dominus, obediens Patri, in qua mortuus est Adam inobediens Deo. In qua **321** autem mortuus est, in ipsa et manducavit. Dixit enim Deus : « In qua die manducabitis ex eo, morte moriemini. » Hunc itaque diem recapitulans in semetipsum Dominus, venit ad passionem pridie ante sabbatum, quæ est sexta conditionis dies, in qua homo plasmatus est; secundam plasmationem ei (63), eam quæ est a morte, per suam passionem donans. Quidam autem rursus in millesimum annum revo-

⁵⁸ Gen. iii, 4. ⁵⁹ Gen. i, 5. ⁶⁰ II Petr. iii, 8.
⁶¹ Prov. viii, 15. ⁶² Rom. xiii, 1. ⁶³ Ibid., 4.

(58) *Disputabat.* In Eras., Gallas. Clarom., Arundel. et Merc. 2, *disputat.*

(59) *Tertium.* Ita ex Claromont. posui pro tertio.

(60) *Manducaverant.* Al., *manducaverunt.*

(61) *Quoniam conditionis dies unus.* Nimirum quia totum illud spatium, quo mundus perseverat, apud Deum unius diei instar est. Quam in sententiam trahit auctor noster illud Genesios : *Factum est enim vespere, et factum est mane dies unus.* Quasi diceret : totum siquidem spatium, quo res conditæ perseverant, vespere et mane circumscribitur; at vespere et mane dies unus est. Hæc prima explicandi ratio ab Irenæo allata, quinam illud verum sit, eadem die mortuum esse Adamum, qua peccavit. Alias subinde refert, nempe mortuum esse Adamum eodem quo peccavit die, quia *debitor factus est mortis*, seu morti obnoxius; tertio, quia sexta feria cum peccaverit, qua et ipsa conditus est, eadem ipsa feria, licet post plures annos, recurrente, mortuus est. Ut si quis natali suo die moriatur, eodem quo ortus est mori dicitur. Quartam addit : quia intra millesimum annum decessit; sunt autem anni mille, juxta Psal-

cant mortem Adæ : quoniam enim « dies Domini, sicut mille anni ⁶⁴, » non superposuit (64) autem mille annos, sed intra eos mortuus est, transgressionis adimplens sententiam. Sive ergo secundum inobedientiam, quæ est mors : sive quod exinde traditi sint, et facti sicut debitores mortis : sive secundum unum et eundem diem, in quo manducaverunt, et mortui sunt, quoniam una conditionis dies : sive secundum hunc circulum dierum, quia in ipsa mortui sunt, in qua et manducaverunt, hæc est, Parasceve, quæ dicitur cena pura (65), id est sexta feria, quam et Dominus ostendit passus in ea : sive secundum quod non sit supergressus mille annos, sed in ipsis mortuus sit : secundum omnia ergo quæ significantur, Deus quidem verax; mortui enim sunt, qui gustaverunt de ligno : serpens autem mendax ostensus est, homicida, sicut Dominus ait de eo : « Quoniam ab initio homicida est, et in veritate non stetit ⁶⁶. »

CAPUT XXIV.

De diaboli perpetuo mendacio, potestatibus quibus nos parere oportet, atque imperiis terrenis, quatenus a Deo, non autem a diabolo constituentur.

1. Sicut ergo in principio mentitus est, ita et in fine mentiebatur, dicens : « Hæc omnia mihi tradita sunt, et cui volo, do ea ⁶⁷. » Non enim ipse determinavit hujus sæculi regna, sed Deus : « Regis enim cor in manu Dei ⁶⁸. » Et per Salomonem autem ait Verbum : « Per me reges regnant, et potentes (66) tenent (67) justitiam. Per me principes exaltabuntur (68), et tyranni per me regnant terram (69) ⁶⁹. » Et Paulus autem apostolus in hoc ipsum ait : « Omnibus potestatibus sublimioribus subjecti estote : non est enim potestas nisi a Deo. Quæ autem sunt a Deo dispositæ sunt ⁶⁹. » Et iterum de ipsis ait : « Non enim sine causa gladium portat; Dei enim minister est, vindex in iram ei qui male operatur ⁷⁰. » Quoniam hæc autem non de angeli-

⁶⁴ Joan. viii, 44. ⁶⁵ Luc. iv, 6. ⁶⁶ Prov. xxi, 1.

mistam, dies unus. His omnibus præmisit, quod *inobedientia Dei mortem infert.* Quo die itaque Adamus Dei imperium detrectavit, eo ipso mortuus est. Hæc breviter explicare necesse fuit, quia apud Irenæum paulo obscuriora sunt.

(62) *Factum ... factum est.* Bis *factum* habent cum LXX Clarom. et Voss. Feuard. vero semel tantum. Erasmus autem et Gallas., *factus*.

(63) *Ei.* Hanc vocem ex Arund., Merc. 2 (consent. Ottob.) adjecit Grab., pro qua minus bene scriptum et in vet. Feuard. cod., Voss. et Claromont.

(64) *Superposuit.* Id est *excessit*, vel ut habet paulo post, *supergressus est*.

(65) *Cena pura.* Vide supra.

(66) *Potentes.* Eras., Gallas. et Feuard., *potestates*.

(67) *Tenent.* In nostris τῶν Ὁ codd. legimus γράφουσι, non χρατοῦσι.

(68) *Exaltabuntur.* Ita Clarom. In vet. Feuard. cod., et Voss., *excitabuntur*; in aliis, *exaltantur* : cui quidem lectioni licet faveant hodierni τῶν Ὁ codd., exemplar Clarom. sequi malui, quia antiquiores codd. futurum tempus habent.

(69) *Per me regnant terram.* Sic vetus Feuard. cod.

eis potestatibus, nec de invisibilibus principibus A
dixit, quomodo quidam audent exponere, sed de
his quæ sunt secundum hominem potestates, ait :
« Propter hoc enim et tributa præstatis, ministri
enim Dei sunt, in hoc ipsum deservientes ⁷⁰ (70). »
Hoc autem et Dominus confirmavit, non faciens
quidem quod a diabolo suadebatur; tributorum
autem exactoribus jubens pro se, et pro Petro dari
tributum : quoniam « ministri Dei sunt, in hoc ip-
sum deservientes ⁷¹. »

2. Quoniam enim absistens a Deo homo in tantum
effervit, ut etiam consanguineum hostem sibi pu-
taret, et in omni inquietudine, et homicidio, et
avaritia sine timore versaretur; imposuit illi Deus
humanum timorem (non enim cognoscebant timo-
rem Dei), ut potestati hominum subjecti, et lege
eorum astricti, ad aliquid (71) assequantur justitiæ,
et moderentur ad invicem, in manifesto proposi-
tum (72) gladium timentes, sicut Apostolus ait :
« Non enim sine causa gladium portat : Dei enim
minister est, vindex in iram ei qui male operatur. »
Et propter hoc et ipsi magistratus indumentum
justitiæ leges habentes, quæcunque juste et legitime
fecerint, de his non interrogabuntur, neque pœnas
dabunt. Quæcunque autem ad eversionem justi,
inique, et impie, et contra legem, et more tyran-
nico exercuerint, in his et peribunt; justo iudicio
Dei ad omnes æqualiter perveniente, et in nullo
deficiente. Ad utilitatem ergo gentilium terrenum
regnum positum est a Deo (sed non a diabolo, qui
nunquam omnino quietus est; imo qui nec ipsas
quidem gentes vult in tranquillo agere); ut timen-
tes regnum hominum (73), non se alterutrum homi-
nes vice piscium consumant, sed per legum posi-
tiones repercutiant multiplicem gentilium injusti-
tiam. Et secundum hoc « ministri Dei » sunt, qui
tributa exigunt a nobis, « in hoc ipsum servientes. »

3. « Quæ sunt potestates, a Deo ordinatæ sunt; »
manifestum est (74) quoniam mentitur diabolus,
dicens : « Mibi tradita sunt, et cui volo, do ea. »
Cujus enim jussu homines nascuntur, hujus jussu
et reges constituuntur, apti his qui illo tempore ab

⁷⁰ Rom. xiii, 6. ⁷¹ Matth. xviii, 26. ⁷² Ephes. ii, 2. ⁷³ Luc. x, 19.

Clarom., Voss. et Grab., partim etiam Merc. 2, D
cum LXX. At in cæteris, loco istarum vocum, exstat
una duntaxat, *terra*.

(70) *Deservientes*. Ita, pro *servientes*, repono ex
Clarom. et Voss., quia paulo post iterum legitur
deservientes in omnibus cod.

(71) *Ad aliquid*. Ad adjeci ex Clarom., Voss. et
Merc. 2. Sic autem construenda verba : *assequantur*
justitiæ ad aliquid : ubi interpret respiciens ad re-
gimen verbi ἐπιτρονάζω, quo usum hic fuisse Ire-
næum puto, perperam vertit, *assequantur justitiæ*;
hæc attendens verbum Latinum, *assequor*, hic pro
pertingant, perveniant : quomodo sensus esset, *ad*
aliquid justitiæ pertingant.

(72) *In manifesto propositum*. Ita vetus Feuard.
cod., Clarom., Merc. 2 et Grab. Cæteri aut *mani-
festo, aut positum* habent.

(73) *Hominum*. Editt. *humanum*.

(74) *Manifestum est*. Supple *igitur*, connexionis
causa.

ipsis regnantur (75). Quidam enim illorum ad cor-
reptionem (76) et utilitatem subjectorum dantur;
et conservationem justitiæ; quidam autem ad timo-
rem, et pœnam, et increpationem; quidam au-
tem ad illusionem, et contumeliam, et superbiam,
quemadmodum et 322 digni sunt; Dei justo judi-
cio, sicut prædiximus, in omnibus æqualiter super-
gradiente angelus, hoc tantum potest, quod detegit
(78) in principio, seducere et abstrahere men-
tem hominis ad transgredienda præcepta Dei, et
paulatim obcæcare corda eorum qui conarentur
servire ei, ad obliviscendum quidem verum Deum;
ipsum autem quasi Deum adorare (79).

4. Quemadmodum autem si quis apostata regio-
nem aliquam hostiliter capiens, perturbet eos qui
in ea sunt, ut regis gloriam sibi vindicet apud igno-
rantes quod apostata et latro sit : sic etiam dia-
bolus, cum sit unus ex angelis his, qui super spi-
ritum aeris præpositi sunt, quemadmodum Paulus
apostolus in ea quæ est ad Ephesios manifestavit ⁸⁰,
invidens homini, apostata a divina factus est lege :
invidia enim aliena est a Deo. Et quoniam per ho-
minem traducta est apostasia ejus, et examinatio
sententiæ ejus homo factus est; ad hoc (80) magis
magisque semetipsum contrarium constituit homini,
invidens vitæ ejus, et in sua potestate apostatica vo-
lens concludere eum. Omnium (81) artifex Verbum
Dei, per hominem vincens eum, et apostatam os-
tendens, e contrario subiecit eum homini : « Ecce »
dicens, « do vobis potestatem calcandi super serpen-
tes, et scorpciones, et super omnem virtutem inimi-
ci ⁸²; » ut quemadmodum dominatus est homini
per apostasiam, sic iterum per hominem recur-
rentem ad Deum, evacuetur apostasia ejus.

CAPUT XXV.

*Antichristi fraus, superbia, et tyrannicum regnum,
prout a Daniele et Paulo descripta sunt.*

1. Et non tantum autem per ea quæ dicta sunt,
sed et per ea quæ erunt sub Antichristo, ostenditur,
quoniam existens apostata et latro, quasi Deus vult

(75) *Regnantur*. Sic Eras., Gallas., Clarom. et
omn. Anglic. Nec dubito quin verbum βασιλεύοντες
(quod peritior alter vertisset *reguntur*) interpres
reddiderit *regnantur*. Hoc vero, cum aut non intel-
lexisset, aut non probasset Feuard., commutavit
in *regantur*.

(76) *Correptionem*. Editt. cum Merc. 2 et Ottob.,
correctionem.

(77) *Supergrediente*. In Voss., *perveniente*; in
editt., *superveniente*.

(78) *Quod detegit*. Sic in Feuard. marg., Cla-
rom. et Voss. Alii, *quod egit, vel quod et egit*.

(79) *Adorare*. Scribendum erat, *adorandum*.

(80) *Ad hoc*. Alii, *adhuc*. Græce scriptum fuisse
puto εἰς τοῦτο, quod hic vertendum fuisset, *propter*
hoc, propterea.

(81) *Omnium*. Autem addiderunt editores, con-
nexionis gratia. Sed hanc particulam non agnoscut
mss.

adorari; et cum sit servus, regem se vult præconari. Ille enim omnem suscipiens diaboli virtutem, veniet non quasi rex justus, nec quasi in subjectione Dei legitimus; sed impius, et injustus, et sine lege, quasi apostata, et iniquus, et homicida, quasi latro, diabolicam apostasiam in se recapitulans: et idola quidem seponens, ad suadendum quod ipse sit Deus; se autem extollens unum idolum, habens in semetipso reliquorum idolorum varium errorem: ut hi qui per multas abominaciones adorant diabolum, hi per hoc unum idolum serviant ipsi, de quo Apostolus in Epistola quæ est ad Thessalonicenses secunda, sic ait: « Quoniam nisi venerit abscessio primum, et revelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, qui adversatur et extollit se super omne quod dicitur Deus, aut colitur: ita ut in templo Dei sedeat, ostendens semetipsum tanquam sit Deus⁸². » Manifeste igitur Apostolus ostendit apostasiam (82) ejus, et quoniam extollitur super omne quod dicitur Deus, vel quod colitur, hoc est, super omne idolum (hi enim sunt qui dicuntur quidem ab hominibus, non sunt autem dii), et quoniam ipse se tyrannico more (83) conabitur ostendere Deum.

2. Super hæc autem manifestavit et illud, quod a nobis per multa ostensum est, quoniam in Hierosolymis templum dispositione veri Dei factum est. Ipse enim Apostolus ex sua persona definitive templum illud dixit Dei. Ostendimus autem in tertio libro⁸⁴, nullum ab apostolis ex sua persona Deum appellari, nisi eum qui vere sit Deus, Patrem Domini nostri: cujus jussu hoc, quod est in Hierosolymis, factum est templum, ob eas causas quæ a nobis dictæ sunt: in quo adversarius sedebit, tentans semetipsum Christum ostendere, sicut et Dominus ait: « Cum autem videritis abominationem desolationis, quod dictum est (84) per Daniele prophetam, stantem in loco sancto (qui legit, intel-⁸⁵ Il Thess. II, 3, 4. ⁸⁶ Cap. 9 et seqq. ⁸⁷ Math. xxiv, 15 et seqq. ⁸⁸ Dan. vii, 8, 20 et seqq. ⁸⁹ Ibid., 23 et seqq.

(82) *Apostasiam*. Ita Feuard. in marg., Clarom., Voss. et Grab.; cæteri, *adventum*.

(83) *More*. In Arund., *timore*.

(84) *Quod dictum est*. Sic Clarom., Voss., Arundel. et Merc. 1. Reliqui, *quæ dicta est*. At non dubitem quin τὸ ἡθὺν verterit interpres, *quod dictum est*, haud attendens illud, referri ad βδέλυγμα: D quamvis inferius accuratius verterit, *quæ dicta est*.

(85) *Dividitur*. Alii, *divideretur*.

(86) *Videbam*. Sic Clarom., Voss., Merc. 1 et Grab. juxta Græcum Danielis, εἶδῶρον. Reliqui, *videbatur*.

(87) *Pervenit*. Eras., Gallas., Arund. et Merc. 2, *prævenit*. Hieronymus vero Græcum ἐφθασε reddidit, *advenit*.

(88) *Et decem cornua ejus*. Ita juxta Græc. Danielis textum habent vet. Feuardent. cod., Voss., Arundel. et Merc. 2. Et ita etiam habebat Clarom., sed recentior quispiam audaculus scripsit: *et de decem cornibus ejus*; prout in Eras., Gallas. et Feuard. legitur.

(89) *Superabit malis*. Sic Clarom., Arundel. et Merc. 2, juxta LXX exemplaris Romani. Sed in veteri Feuard. cod. et Voss., *subruet malos*; in Eras., Gallas. et Feuard. editi., *superabit alios*.

A ligat), tunc qui in Judæa sunt, fugiant in montes: et qui in tecto est, non descendat tollere quidquam de domo. Erit enim tunc pressura magna, qualis non est facta ab initio sæculi usque nunc, sed neque fiet⁸⁹. »

3. Daniel autem novissimi regni finem respiciens, id est novissimos decem reges, in quos dividitur (85) regnum illorum, super quos filius perditionis veniet, cornua dicit decem nasci bestiarum; et alterum cornu pusillum nasci in medio ipsorum, et tria cornua de prioribus eradicari a facie ejus. « Et ecce, inquit, oculi quasi oculi hominis in cornu hoc, et os loquens magna, et aspectus ejus major reliquis. Videbam (86), et cornu illud faciebat bellum adversus sanctos, et valebat adversus eos: quoadusque venit Vetustus dierum, et judicium dedit sanctis altissimi Dei, et tempus pervenit (87), et regnum obtinuerunt sancti⁸⁸. » Postea, in exsolutione visionum, dictum est ei: « Bestia quarta, regnum quartum erit in terra, quod eminebit super reliqua regna, et manducabit omnem terram, et conculcabit eam, et concidet. Et decem cornua ejus (88), decem reges exsurgent; et post eos surget alius, qui superabit malis (89) omnes, qui ante eum fuerunt, 323 et reges tres deminorabit (90) et verba adversus altissimum Deum loquetur, et sanctos altissimi Dei conteret, et cogitabit demutare (91) tempora, et legem: et dabitur in manu ejus, usque ad tempus temporum (92); et dimidium tempus⁹³, » hoc est, per triennium et sex menses (93), in quibus veniens regnabit super terram. De quo iterum et apostolus Paulus in secunda ad Thessalonicenses, simul et causam adventus ejus annuntians, sic ait: « Et tunc revelabitur iniquus, quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui et destruet præsentia adventus sui, cujus est adventus secundum operationem Satanæ, in omni virtute, et signis, et portentis men-

(90) *Deminorabit*. Vetus Feuard. cod. et Voss. *dehonorabit*.

(91) *Demutare*. In veteri Feuard. cod. et Voss. vitio scribarum, *se mutare*; in Clarom., *emundare*, forte pro *emendare*. Sed vera lectio est *demutare*, juxta Græc. ἀλλοιωσαι.

(92) *Usque ad tempus temporum*. In nostris Danielis exemplaribus legitur: ἕως καιροῦ καὶ καιρῶν, *usque ad tempus et tempora*.

(93) *Hoc est, per triennium et sex menses*. Obscuriora hæc feliciter, meo quidem judicio, explicat cl. Grab., cujus integram notam hic juvat exscribere. Hujus interpretationis, inquit, ipse S. Joannes auctor est Apocal. cap. xii, ubi cum mulier dicitur *volare in desertum, in locum suum, ubi alitur per tempus, et tempora, et dimidium temporis, vers. 6*, id clarius explicatur: *mulier fugit in solitudinem, ubi habebat locum paratum a Deo, ut ibi pascant eam diebus mille ducentis sexaginta*; qui ipsius S. Joannis et totius S. Scripturæ stylo, quo triginta solum dies singulis mensibus tribuuntur, exacte tres annos, et sex menses complent. Unde cap. xi ejusdem divinæ Apocal. *menses quadraginta duo* quorum vers. 2 fit mentio, continuo vers. 3 resolvuntur *in dies mille ducentos sexaginta*.

daciorum, et omni seductione malitia, pereuntibus, pro eo quod dilectionem veritatis non receperunt, ut salvi ferebant. Et ideo mittet (94) eis Deus operationem erroris, ut credant mendacio, ut judicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed consentierant iniquitati⁹⁴.

4. Et Dominus autem hoc item non credentibus sibi dicebat: « Ego veni in nomine Patris mei, et non receperitis me; cum alius venerit in nomine suo, illum recipietis⁹⁵; » alium dicens Antichristum, qui alienus est a Domino, et ipse est « iniquus iudex, » qui a Domino dictus est, quoniam « Deum non timebat, neque hominem reverebatur⁹⁶, » ad quem fugit vidua oblitata Dei, id est terrena Jerusalem, ad ulciscendum de inimico. Quod et faciet in tempore regni sui: transferet regnum in eam, et in templo Dei sedet (96), seducens eos, qui adorant eum, quales ipse ait Christus. Quapropter ait Daniel iterum: « Et sanctum desolabitur: et datum est in sacrificium peccatum (97), et projecta est in terra iustitia, et fecit, et propeere cessit⁹⁷. » Et Gabriel angelus exsolvens ejus visionem, de hoc ipso dicebat: « Et in novissimo regni ipsorum exsurget rex improbus facie valde, et intelligens quæstiones, et valida virtus ejus, et admirabilis, et corrumpet (98), et diriget, et faciet, et exterminabit fortes, et populum sanctum, et jugum torquis ejus dirigetur: dolus in manu ejus, et in corde suo exaltabitur, et dolo disperdet multos, et ad perditionem multorum (99) stabit, et quomodo ova manu (1) conteret⁹⁸. » Deinde et tempus tyrannidis ejus significat, in quo tempore fugabuntur sancti, qui purum sacrificium offerunt Domino: « Et in dimidio hebdomadis, ait, tolletur sacrificium et libatio, et in templum (2) abominatio desolationis, et usque ad consummationem temporis consummatio dabitur super desolationem⁹⁹; » dimidium autem hebdomadis tres sunt anni et menses sex.

5. Ex quibus omnibus non tantum quæ sunt

⁹⁴ II Thess. II, 8 et seqq. ⁹⁵ Joan. V, 43. ⁹⁶ Luc. XVIII, 2 et seqq. ⁹⁷ Dan. VIII, 12. ⁹⁸ Ibid., 23 et seqq. ⁹⁹ Dan. IX, 27. ¹⁰⁰ Matth. XXIV, 15. ¹⁰¹ Luc. I, 26 et seqq. ¹⁰² Apoc. XVII, 12 et seqq.

(94) *Mittet*. Sic recte Clarom. in quo prius quidem scriptum fuerat, *mittit*, ut habent alii omnes; sed postea, si non eadem, saltem antiqua manu emendatum.

(95) *Qui*. Editt., *quoniam*.

(96) *Sedet*. Sic Clarom., Voss. et Micro. 2; alii recentiores, *sedebit*. At *sedet* hic pro futuro tertie conjugationis accipit.

(97) *Peccatum*. In vet. Feuard. cod. et Voss., *peccantium*. In LXX, ἰδὸν ἐπὶ τὴν θυσίαν ἀμαρτία, datum est adversus hostiam peccatum.

(98) *Et admirabilis, et corrumpet*. In nostris τὸν ὄ codd. legitur, καὶ θαυμαστὰ διαφθερεῖ, et admirabiliter corrumpet.

(99) *Multorum*. In Feuard. marg. et Voss., *ipsorum*.

(1) *Ova manu*. Sic mss., nisi quod in vet. Feuard. cod. et Voss. pro *manu*, incuria scribarum legatur, *manum*, vel *manuum*. At in Eras., Gallas. et Feuard. perperam, *una manus*; nam LXX habent, ὡς ὡὰ ἐν χεῖρὶ συντριφεί.

A apostasie manifestantur, et quæ sunt ejus, qui in se recapitulatur omnem diabolicum errorem; sed et quoniam unus et idem Deus Pater, qui a prophetis annuntiatus, a Christo autem manifestatus. Si enim quæ a Daniele (3) prophetata sunt (4) de fine, Dominus comprobavit: « Cum videritis, dicens, abominationem desolationis, quæ dicta est per Daniele prophetam¹⁰⁰ » (Danieli autem angelus Gabriel exsolutionem visionum fecit: hic autem est archangelus Demiurgi, et hic idem Mariæ evangelizavit manifestum adventum et incarnationem Christi¹⁰¹), unus et idem Deus manifestationissime ostenditur, qui prophetas misit, et Filium præmisit (5), et nos vocavit in agnitionem suam.

CAPUT XXVI.

Quia Joannes et Daniel prædixerunt imperii Romani dissolutionem et desolationem, quæ finem mundi et regnum Christi æternum præcedet; reselluntur alium a Demiurgo Patrem confingentes Gnostici, Satanæ organa, quorum opera nunc Deum aperte blasphemant.

1. Manifestius adhuc etiam de novissimo tempore, et de his qui sunt in eo decem regibus, in quos dividetur (6) quod nunc regnat imperium, significavit Joannes Domini discipulus in Apocalypsi, edisserens quæ fuerint decem cornua, quæ a Daniele visa sunt, dicens sic dictum esse sibi: « Et decem cornua quæ vidisti (7), decem reges sunt, qui regnum nondum acceperunt, sed potestatem quasi reges una hora accipient cum bestia. Hi unam sententiam habent, et virtutem et potestatem suam bestie dant. Hi cum agno pugnabunt, et agnus vincet eos, quoniam Dominus dominorum est, et Rex regum¹⁰². » Manifestum est itaque, quoniam ex his tres interficit ille qui venturus est (8), et reliqui subjeientur (9) ei, et ipse octavus in eis; et vastabunt Babylonem, et comburent eam igni, et dabunt regnum suum bestie, et effugabunt Ecclesiam: post deinde ab 324 adventu Domini nostri destruentur. Quoniam enim oportet dividi regnum,

(2) *In templum*. Ita Clarom., Arundel. et Merc. 2, juxta Græcum τὸν ὄ: ἐπὶ τὸ ἱερόν. Cæteri, in templo.

(3) *A Daniels*. In Feuard. marg. et Voss., in Daniels.

(4) *Prophetata sunt*. Sic Claromont. et Arundel. pro, *Prophata sunt dicta*, ut habent alii; nec multum abludit Voss. omittens dicta.

(5) *Præmisit*. Verbum προέπεμψε hic simpliciter verti debuisset, *misit*. Sed forte ejusdem verbi repetitionem vitare voluit interpretes.

(6) *Dividetur*. Clarom. et Voss., *dividitur*.

(7) *Et decem cornua quæ vidisti*. Et addunt cum sacro textu Clarom., Voss. et Græbius; cæteri omittunt. Sed ad hæc verba desinit cod. Claromont. Residua pars hujus capituli, ut novem reliqua, avulsis (studio, an casu, non dixerim) pluribus foliis, misere interierunt.

(8) *Qui venturus est*. Antichristus videlicet.

(9) *Subjeientur*. In Eras. et ms. Voss., *subjeiuntur*.

et sic deperire, Dominus ait (10): « Omne regnum A
divisum in se, desolabitur; et omnis civitas vel do-
mus divisa in se, non stabit⁸⁸. » Dividit igitur et re-
gnum, et civitatem, et domum oportet in decem: et
propterea jam partitionem et divisionem præfi-
guravit. Et diligenter Daniel finem quarti regni
digitos ait pedum esse ejus imaginis, quæ a Nabu-
chodonosor visa est, in quos venit lapis sine mani-
bus præcisus, et quemadmodum ipse ait: « Pe-
des (11), pars quidem aliqua ferrea, et pars aliqua
fictilis, quoadusque abscissus est lapis sine mani-
bus, et percussit imaginem in pedes ferreos et ficti-
les, et comminuit eos usque ad finem⁸⁹. » Post
deinde in exsolutione ait: « Et quoniam vidisti
pedes et digitos, partem quidem fictilem, partem
autem ferream, regnum divisum erit, et a radice
ferrea (12) erit in eo, quemadmodum vidisti fer-
rum commistum testæ. Et digiti pedum, pars qui-
dem aliqua ferrea, pars autem aliqua fictilis⁹⁰. »
Ergo decem digiti pedum, hi sunt decem reges, in
quibus dividetur (13) regnum: ex quibus quidam
quidem fortes et agiles, sive efficaces: alii autem
pigri et inutiles erunt, et non consentient; quem-
admodum et Daniel ait: « Pars aliqua regni (14)
erit fortis, et ab ipsa pars (15) erit minuta. Quo-
niam vidisti ferrum commistum testæ, commistio-
nes erunt in semine hominum, et non erunt ad-
juncti invicem, quemadmodum ferrum non commi-
scetur cum testa⁹¹. » Et quoniam finis fiet, inquit:
« Et in diebus regum illorum exaltabit Deus cæli
regnum, quod in æternum non corrumpetur, et
regnum ejus alteri populo non relinquetur. Con-
minuet et ventilabit omnia regna, et ipsum exalta-
bitur in æternum. Quemadmodum vidisti, quoniam
de monte præcisus est lapis sine manibus, et com-
minuit testam, ferrum, et ærumentum, et argen-

tum, et aurum. Deus magnus significavit regi, quæ
futura sunt post hæc; et verum est somnium, et
fidelis interpretatio ejus⁹². »

2. Si ergo (16) Deus magnus significavit per Dani-
eilem futura, et per Filium confirmavit: et Chri-
stus est lapis, qui præcisus est sine manibus, qui
destruet temporalia regna, et æternum inducet,
quæ est justorum resurrectio (« Resuscitabit, ait,
Deus cæli regnum, quod in æternum nunquam
corrumpetur »); confutati præcipiscant qui De-
miurgum respuunt, et non consentiunt ab eo Patro
præmissos prophetas, a quo et Dominus venit; sed
asseverant ex differentibus Virtutibus factas esse
prophetias. Quæ enim a Demiurgo prædicta sunt
similiter per omnes prophetas, hæc Christus in fine
perfectit, ministrans Patris sui voluntati, et adim-
plens secundum humanum genus dispositiones.
Qui ergo blasphemant Demiurgum, vel ipsius verbis
et manifeste, quemadmodum qui a Marcione sunt;
vel secundum eversionem sententiæ (17), quemad-
modum qui a Valentino sunt, et omnes qui falso
dicuntur esse Gnostici, organa Satanæ ab omnibus
Deum colentibus cognoscantur esse, per quos Sa-
tanæ nunc, et non ante, visus est (18), maledicere
Deo, qui ignem æternum præparavit omni apostasi-
sæ. Nam ipse per semetipsum nude non audeat (19)
blasphemare suum Dominum; quemadmodum et
initio per serpentem seduxit hominem, quasi latens
Deum.

C Καλῶς ὁ Ἰουστίνος ἔφη Bene Justinus dixit, quo-
(20), ὅτι πρὸ μὲν τῆς τοῦ niam ante Domini adven-
Κυρίου παρουσίας οὐδέ- tum nunquam ausus est
ποτε ἐτόλμησεν ὁ Σατανᾶς Satanæ (21) blasphe-
βλασφημῆσαι τὸν Θεόν, mare Deum, quippe non-
ἄτε μηδέπω εἰδὼς αὐτοῦ dum sciens suam damna-
τὴν κατὰ κράτος tionem:

⁸⁸ Matth. xii, 25. ⁸⁹ Dan. ii, 33, 34. ⁹⁰ Ibid., 41, 42. ⁹¹ Ibid., 42, 43. ⁹² Ibid., 44, 45.

(10) Dominus ait. Al., sicut Dominus ait.

(11) Pedes. Al., pedis.

(12) A radice ferrea. Hæc juxta LXX, ἀπὸ τῆς
ρίζης τῆς σιδηρᾶς, in locum Vulgatæ lectionis,
post Grabium substituit ex Ottob., Voss. et Merc. 2,
quanquam in his præpositio a desideretur.

(13) Dividetur. Eras. et Gallas., dividitur.

(14) Aliqua regni. Pronomen aliqua, juxta τὸ
Græcum Danielis addidit Grab. ex Voss., quamvis
in hoc vox regni sit omissa.

(15) Pars. In aliis, parte.

(16) Si ergo. In Feuardent. ex vet. cod. et in ms.
Voss., sic ergo. Sed connexio sequentium verbo-
rum, confutati respiciant, exigere videtur si.

(17) Sententiæ. Voss., scientiæ.

(18) Visus est. In edit. legitur ausus est, quia
verbum istud bis postea repetitur. At Feuard. in
marg., Arund. et Voss. habent visus, pro quo in
Merc. 2 imperitia scribarum exstat, missus. Quare
cum nullus ms. codex jam habeat ausus (uno forte
excepto Ottob., quem tamen ipse non vidi), tutius
dixi reponere visus: cum maxime hujus lectionis
optimus sit sensus. Nam visus est, hic accipitur
pro conspectus est, Græce ὠφθη, idque vult Ire-
næus, Satanam per organa sua nunc primum, et
non ante, conspectum esse maledicens Deo.

(19) Non audeat. Sic Feuard. in marg. et Voss.

quoniam et in parabolis, et allegoriis, a prophetis (22) de eo sic dictum est. Post autem adventum Domini ex sermonibus Christi et apostolorum ejus discens manifeste, quoniam ignis æternus ei præparatus est ex sua voluntate abscedenti (23) a Deo, et omnibus qui sine penitentia perseverant in apostasia: per hujusmodi homines blasphematur eum Deum, qui iudicium importat, quasi jam condemnatus, et peccatum suæ apostasiæ conditori suo imputat, et non suæ voluntati et sententiæ: quemadmodum et qui supergrediuntur leges, et pœnas dant, queruntur de legislatoribus, sed non de semetipsis. Sic autem et hi diabolico spiritu pleni, innumeras accusationes inferunt factori nostro, qui et Spiritum vitæ nobis donaverit, et legem omnibus aptam posuerit; et nolunt justum esse iudicium Dei. Quapropter et alterum quemdam excoGITANT Patrem, neque curantem, neque providentem eorum, quæ sunt erga nos, aut etiam consentientem omnibus peccatis.

325 CAPUT XXVII.

De futuro iudicio per Christum, communionem et separationem divinam, atque infidelium pœnis æternis.

1. Si enim non iudicat Pater, aut non pertinet ad eum, aut consentit his quæ sunt omnibus; et si non iudicat, omnes in æquo erunt, et in eodem dinumerabuntur statu (24). Supervacuum ergo erit adventus Christi, et contrarius, in eo quod non iudicet. Venit enim dividere hominem adversus patrem suum, et filiam adversus matrem, et nurum adversus sororum; et cum duo sint in eodem lecto, unum assumere et alteram relinquere: et duabus molentibus in mola, alteram assumere, et alteram relinquere (25): ad finem jubere messoribus colligere primum zizania, et fasciculos alligare, et comburere igni inextinguibili; triticum autem colligere in horreum; et agnos quidem vocare in præparatum regnum; hædos autem in æternum ignem mittere, qui præparatus est a Patre ejus diabolo et angelis ejus. Et quid enim? Verbum venit in ruinam et in resurrectionem multorum? In ruinam quidem non credentium ei, quibus et majorem damnationem, quam

²⁷ Cap. XXVII. ²⁸ Matth. x, 35. ²⁹ Luc. xvii, 34, 35. ³⁰ Matth. xiii, 30; iii, 12. ³¹ Matth. xv, 33 seqq. ³² Luc. ii, 34. ³³ Luc. x, 12. ³⁴ Matth. v, 45.

jam alibi diximus. Consule, si lubet, Petavium, *Dogmatum theolog.* t. III, lib. 1, De angelis, cap. 8, et lib. III, cap. 4.

(22) *A prophetis.* Sic Voss., Arundel. et Grab., melius quam alii, et prophetis.

(23) *Abscedenti.* Voss., Merc. 2 et Grab. hand recte, *abscedenti.*

(24) *Et in ... statu.* Et in locum si auctoritate cunctiorum mss. Ang. recte Grab. substituit, ac voce *statu* periodum clausit.